
 

お客さま各位 

 

役職員衣服軽装化（ノーネクタイ・ 

ノーリボン）の通年実施について 
 

 

とうかつ中央農業協同組合 

令和６年１１月１日 

 

 

平素より格別のご愛顧を賜り誠にありがとうございます。 

当組合では節電および温暖化対策として、例年５月１日から１０月末日ま

での間をクールビズ期間として実施しておりましたが、環境省ではクールビ

ズ・ウォームビズといった期間設定を取り止め、一人ひとりが気候等に応じ

た服装を選択するように呼び掛けており、また、自治体や一般企業、ＪＡグ

ループにおいても、通年でのノーネクタイ・ノーリボン等軽装化の取り組み

が全国的に増加しつつあります。 

このような状況を受け、当組合においても、省エネルギー推進や業務の効

率化、また、働き方改革の一環として、令和６年１１月１日（金）より業務

中衣服の軽装化（ノーネクタイ・ノーリボン）を通年で実施することといた

します。 

組合をご利用いただくお客さまにおかれましては、何卒ご理解を賜ります

よう、よろしくお願い申し上げます。 

以上 


